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Podstawą wykonania recenzji jest pismo Pana prof. dra hab. Piotra Łakomego Dziekana

Wydziału Leśnego i Technologii Drewna, Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu
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Tytułem wstępu

lnstalacje odpylania i odwiórowania w przemyśle drzewnym to złożone systemy, przy

projektowaniu których uwzględniać należy szereg zagadnień obejmujących obszary zarówno

z zakresu mechaniki płynów, technologii procesów filtracji czy też ogólnie pojętego

bezpieczeństwa, w tym pożarowego, oraz ekologii. Pomimo, iż istotność prowadzenia badań

w zakresie procesów odpylania i odwiórowywania w przemyśle drzewnym nie budzi juz

dzisiaj żadnych wątpliwości i są one przedmiotem analiz wielu ośrodków badawczych na

całym świecie, to nadal istnieje wiele niewyjaśnionych zagadnień z tego obszaru np. w

zakresie czynników mających wpływ na efekt końcowy działania odpylaczy filtracyjnych,
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analizowanych w rzeczywistych warunkach przemysłowych. Konieczność prowadzenia

racjonalnej gospodarki surowcowej powiązanej z zachowaniem norm bezpieczeństwa a do

tego przyjaznej środowisku, powoduje, że zarówno świat nauki jak i producenci, stale

poszukują rozwiązan zmierzających do jak najefektywniejszego wykorzystania surowca

drzewnego przy jednoczesnym zapewnieniu wysokich standardów pracy systemów

produkcyjnych, w tym instalacji odciągowych. Bezdyskusyjnie więc każde działania

prowadzące do osiągnięcia tych celów, bądź kreujące ścieżki postępowania umożliwiające ich

osiągnięcie są cenne i pożądane. W tym świetle, przedstawiona mi do oceny dysertacja

autorstwa Pana mgr. inż. Czesława Dembińskiego w sposób bezpośredni wpisuje się w

aktualne potrzeby przemysłu drzewnego będąc jednocześnie aktualnym kierunkiem badań

naukowych w dyscyplinie nauki leśne.

Ocena formalna pracy

Przedstawiona do oceny dysertacja jest pracą o charakterze eksperymentalnym

o poprawnym układzie, a jej podstawę stanowi zbiór artykułów naukowych. Można w niej

wyodrębnić trzy główne elementy sktadowe. Pierwszy to autoreferat zawierający

prezentację cyklu publikacji będących podstawą rozprawy doktorskiej, swego rodzaju genezę

pracy wraz z krótkim opisem literaturowym, cel pracy, plan i metodykę pracy oraz krótką

prezentację uzyskanych rezultatów wraz z podsumowaniem i wnioskami. Druga część

zawiera kopię artykułów będących podstawą pracy, trzecia natomiast oświadczenie Autora

pracy doktorskiej o jej oryginalności, samodzielności jej przygotowania i o nienaruszeniu

praw autorskich. Praca podzielona jest na ].2 numerowanych rozdzialów i 11 podrozdziałów,

w których część informacji przedstawiana jest w tabelach i na rysunkach. Wykaz literaturowy

obejmuje 65 aktualnych i odpowiednio dobranych pozycji.

Przedstawiona praca doktorska spełnia formalne wymagania stawiane dysertacjom

na stopień doktora.

Ocena merytoryczna pracy

Tytuł przedstawionej pracy: ,,Zmienność cech użytkowych włóknin filtracyjnych

w odpylaczach przemysłowych dla pyłów drzewnych" odpowiada celowi oraz zawartym

treściom i w opinii recenzenta jest poprawny.

Prezentacja podstaw podjęcia problematyki badań. Ta część pracy obejmuje

niespełna 3 strony, lecz uwzględniając opisy zawarte we wstępach artykułów będących

podstawą dysertacji, w mojej opinii, dobrze prezentuje motywy jakie skłoniły Doktoranta do

2



podjęcia badań. Syntetycznie przedstawiona analiza literaturowa oraz problematyka

dotycząca instalacji odciągowych i urządzeń odpylających dobrze odzwierciedla niedobory w

aktualnej wiedzy z tego obszaru. Autor słusznie zauważa, że szkodliwoŚĆ dla zdrowia

człowieka oraz niebezpieczeństwo pożarowe i wybuchowe, to tylko wybrane ale bardzo

istotne zagrożenia, które występują w wyniku rozprzestrzeniania się pyłów powstających

podczas obróbki materiałów drzewnych. Podkreśla też ważność zaleznoŚci jakie występują

pomiędzy jakością i trwałością systemów odciągowo filtracyjnych a jakoŚcią oczyszczonego

powietrza dostarczanego kanałem powrotnym do wnętrza hali produkcyjnej. Powietrze to

przecież w sposób bezpośredni staje się wówczas istotnym elementem ksztaftującym

środowisko pracy. Bez wątpienia jednak kluczowym elementem konkluzji jakie poczynił

Doktorant w ramach przeglądu stanu wiedzy, jest stwierdzenie, jak sam pisze, że:. ,,.,.analiza

zjawisk związków jakie występują pomiędzy czynnikami mającymi wpływ na efekt końcowy

działania systemów filtracyjnych prowadzone w skali laboratoryjnej nie pozwala dobrze

poznać zjawisk towarzyszących procesom filtracji w rzeczywistych warunkach

przemysłowych...". Dotyka tu więc bardzo ważnego zagadnienia dotyczącego swego rodzaju

,,kompatybilności" wyników badań laboratoryjnych w porównaniu z rzeczywistymi

zjawiskamijakie zachodzą podczas procesów filtracji w warunkach przemysłowych.

W opinii recenzenta, td część manuskryptu zawiera niezbędne

i przedstawione poprawnie treści, pozwalające na zorientowanie się w aktualnym stanie

wiedzy z zakresu poruszanego w ramach pracy oraz ujawnia istotne powody, które były

przyczynkiem do podjęcia prac badawczych.

Cel i zakres pracy. Cel pracy dotyczący określenia wpływu długotrwałego czasu pracy

worków filtracyjnych w warunkach przemysłowych na zmiany ich właŚciwoŚci

eksploatacyjnych jest nakreślony poprawnie i odpowiada zaprezentowanym zadaniom

badawczym.

Metodyka i plan badań. Zaprezentowana metodyka i plan badań stanowią

syntetyczne przedstawienie metod badawczych oraz rodzaju stosowanych analiz

zmierzających do wypełnienia zakładanych celów. Podrozdział ten jest dobrze napisanym

elementem pracy, korespondującym ze szczegółowymi metodykami zawartymi w

odpowiednich publikacjach stanowiących cykl będący podstawą dysertacji, Zaproponowany

narastający zakres wiedzy rozłożony na poszczególne prace badawcze (publikacje), jest

uzasadniony i logiczny a sposób pogrupowania zagadnień, w ramach poszczególnych

etapów, dobrze odzwierciedla ideę prowadzonych eksperymentów oraz dyskusji

otrzymanych rezultatów. Bardzo cenny i warty podkreślenia jest fakt, że prowadzone w

ramach dysertacji prace badawcze lączą ze sobą badania laboratoryjne z możliwoŚcią

jednoczesnego testowania w warunkach przemysłowych. Podkreślić też należy, że zarówno

koncepcja prac badawczych jak i późniejsza ich realizacja, wraz z zastosowanymi i dobrze
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przemyślanymi metodami, stanowią istotny element nowości w poruszanym w dysertacji

obszarze. W tych przypadkach gdzie byto to uzasadnione, zastosowano poprawne procedury

oceny statystycznej wyników.

Chciałbym jednak odnieść się w tym miejscu do kwestii, która moim zdaniem dobrze

aby była poddana dyskusji. Dotyczy ona analizy zjawisk jakie zachodzą na granicy cząstka

drzewna i powierzchnia materiału filtrującego. Należy odnotować, że podczas prowadzonych

badań uwzględniane są różne cząstki drzewne, wytwarzane w wyniku działania na linii

obróbki wąskich powierzchni, linii wiertarek CNC oraz dodatkowo pył drzewny powstający

podczas szlifowania elementów giętych z drewna bukowego w warunkach przemysłowych.

pomimo iż dosyć dokładnie opisano w pracy parametry cząstek drzewnych (skład ziarnowy,

gęstość nasypowa, gęstość pyłu utrzęsionego, kąt zsypu, kąt nasypu, wilgotnośĆ), to brakuje,

zdaniem recenzenta, określenia geometrii tych cząstek, przynajmniej dla wybranych,

najczęściej występujących frakcji. Tak samo, pomimo dokładnej prezentacji cech worków

filtracyjnych nie zaprezentowano w dysertacji opisu powierzchni materiału filtracyjnego.

Biorąc pod uwagę, że skuteczność wychwytywania cząstek przez materiały filtracyjne a także

możliwość ich usuwania w wyniku procesów regeneracyjnych, związane są, między innymi,

ze zjawiskiem, które można porównać do swego rodzaju mechanicznego ,,zakotwiczania", to

określenie struktury włókien filtracyjnych oraz kształtów cząstek drzewnych pozwoliłoby na

pełniejsze zrozumienie obserwowanych zjawisk. Bez wątpienia określenie tych parametrów

(np. obserwacje mikroskopowe lub korzystniej SEM) wzbogaciłoby zdecydowanie wartość

merytoryczną pracy a dla czytelnika stanowiło istotny element poznawczy w analizie

otrzymanych przez Autora wyników.

Kolejna uwaga dotyczy czasu pracy worków w filtrach. Czas ten ustalono na 67, 133 i

272dni, szkoda jednak, że nie wyjaśniono co było powodem zastosowania takich odstępów

czasowych montażu i demontażu worków, zwłaszcza że okres następny nie jest np.

dwukrotnością okresu poprzedniego.

W opinii recenzenta, ta część Pracy zawiera szereg poprawnie sformułowanych

i istotnych z punktu widzenia prac eksperymentalnych informacji, pozwalających na

zrozumienie podjętych działań badawczych. Można uznać, że pomimo uwag przedstawiona

przez Autora dysertacji metodyka badań wraz z przemyślanymi założeniami, niezbędnymi do

prowadzenia analiz oraz etapami ich realizacji, jest interesująca i wartościowa.

Omówienie wyników przedstawionych w publikacjach. Ta część pracy stanowi

podsumowanie badań i analiz znajdujących się w artykułach naukowych, stanowiących cykl

publikacji będących podstawą przedstawionej mi do oceny dysertacji. Autor zdecydował się

na przedstawienie każdego z artykułów osobno, komentując najistotniejsze kwestie

podejmowanych prac. W prowadzonych analizach, główny nacisk połozony został na
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Drobnym komentarzem chciałbym jednak objąć przedstawienie rezultatów badań

nad określeniem całkowitej skuteczności separacji dla analizowanych w pracy instalacji.

Zaprezentowane na rysunku 9 artykułu oznaczonego w dysertacji jako 3, różnice pomiędzy

porównywanymi skutecznościami filtracji sięgają niespełna 2 tysięcznych procenta, co

w praktyce oznacza filtrację niemalże doskonałą, W ocenie recenzenta wykazywanie, w tym

przypadku, wpływu okresu pracy filtrów na tę skuteczność, jak sam Autor pisze (wolne

tłumaczenie) ,,Wydłużenie czasu pracy worków do 272 dni w tej samej instalacji zwiększyło

skuteczność separacji..." pomimo iż na wykresie prezentowane słupki mają rózną wysokość,

wydaje się trochę na wyrost.

W mojej ocenie Doktorant podjął się rozwiązania ważkiego tematu badawczego

stosując, właściwą metodę jego rozwiązania. Uważam, że w trakcie pracy nad rozprawą

uzyskał interesujące i oryginalne wyniki eksperymentalnych i analitycznych badań

poszerzające w znaczny sposób wiedzę z obszaru procesów filtracji prowadzonych w

waru n kach przemysłowych.
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ustalenie dwóch parametrów, całkowitych oporów przepływu powietrza podczas filtracji

oraz współczynników oporu materiału filtracyjnego. Są to najistotniejsze i w mojej ocenie

słusznie dobrane wyróżniki, na podstawie których, a zwlaszcza ich zmienności, możliwa jest

bardzo szeroka analiza zjawisk związanych z procesami filtracji pyłów drzewnych

powstających w warunkach produkcyjnych. Zdaniem recenzenta, poprawnie

przeprowadzone badania i analizy obserwowanych zjawisk, pozwoliły Doktorantowi na

ustalenie istotnych faktów, które stanowią zbiór informacji do dalszych analiz oraz, co może

w przypadku opisywanej problematyki cenniejsze, wskazówek dla praktyki przemysłowej.

Ustalenie, analiza oraz dokładny opis poszczególnych wpływów, jak chociażby czas pracy

filtrów, różne warunki użytkowania worków, właściwości włóknin czy też warunki pracy

worków, na przebieg procesu filtracji i ich właściwości użytkowe, w dość wyczerpujący

sposób uzupełniają braki w dotychczasowej wiedzy. Dotyczy to przede wszystkim procesów

rzeczywistych, których w warunkach laboratoryjnych nie da się w pełni odtworzyć, jak w tym

przypadku, dwóch linii odciągowych dwóch różnych linii produkcyjnych. Autor w opisie

poszczególnych wpływów nie skupia się tylko na prostej prezentacji wyników i ich

porównaniu ale stara się, w miarę możliwości, tłumaczyć przyczyny pojawienia się

poszczególnych wpływów, co stanowi bardzo istotny element pracy naukowej. Podkreślić tu

nalezy, że Doktorant bardzo umiejętnie połączył realia przemysłowe z możliwością

testowania w warunkach laboratoryjnych a kompilacja tych dwóch elementów umożliwita

Mu otrzymanie wartościowych i nie budzących zastrzeżeń rezultatów. Rzetelnie

przeprowadzona dyskusja wyników dokonana na tle obecnego stanu wiedzy potwierdziła

celowość podjęcia prezentowanych badań i stanowi, w mojej opinii, wystarczającą podstawę

do nakreślenia stosownych wniosków.



Podsumowanie oraz wnioski. Zaprezentowane wnioski (autoreferat oraz znajdujące

się w artykułach) generalnie prawidłowo podsumowują prowadzoną analizę wyników oraz

korespondują z postawionym celem pracy. W zaprezentowanej formie stanowią jednak

pewne połączenie stwierdzeń właściwych dla analizy rezultatów z fatycznymi wnioskami. W

mojej opinii racjonalniejsze byłoby sformułowanie kilku głównych wniosków będących

rezultatami przemyśleń poczynionych na podstawie osiągniętych rezultatów oraz dodanie

podsumowania, które uzupełnione byłoby o uwagi i spostrzeżenia istotne z punktu widzenia

praktyki przemysłowej. Dobrze też, gdyby w podsumowaniu tym znalazło się wskazanie

kierunku dalszych badań, których celowość podjęcia wynika wprost lub pośrednio z

osiągniętych rezu ltatów.

Ocena zbioru pub!ikacji będących podstawą rozprawy doktorskiej

Podstawę Pracy Doktorskiej stanowi zbior 3 publikacji, w języku angielskim,

Wszystkie publikacje znajdują się na ministerialnej liście ,,A". W€ wszystkich publikacjach ze

zbioru Doktorant jest pierwszym autorem, przy czym w każdym przypadku są to artykuły

sześcioautorskie. Recenzent nie odnalazł w dostarczonej mu dokumentacji danych na temat

zakresu prac oraz udziatu procentowego poszczególnych autorów w powstawanie artykułów.

Co prawda w każdym z artykułów z cyklu, zamieszczone są, w sekcji ,,Author Contributions",

notki dotyczące zakresu prac realizowanych przez poszczególny autorów, jednak

w dokumentacji postępowania o stopień doktora, stosowne oświadczenia powinny się

znaleźć. Opierając się jednak na informacjach zamieszczonych w artykułach (,,Author

Contributions") uznać należy, że wkład Doktoranta w powstanie artykułów jest zasadniczy

oraz wskazujący na jego pierwszoplanową rolę. Uważam, że zaprezentowane publikacje

stanowią zwarty, monotematyczny zbiór informacji, opisujący spójny tematycznie zakres

badań i rezultatów stanowiących odpowiedź na postawione w pracy cele.

podsumowanie

Podsumowując, praca doktorska Pana mgra inż. Czesława Dembińskiego odznacza się

odpowiednim poziomem naukowym, wnosi cenny wkład w dyscyplinie nauki leśne

a pojawiające się w niej uchybienia nie stanowią podstawy do poddania w wątpliwość jej

istotnej wartości merytorycznej, którą oceniam wysoko. Dlatego też przytaczane przez

recenzenta uwagi mają najczęściej charakter systematyzujący i mogą podlegać dyskusji.
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wnioski końcowe

Stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny praca, spełnia wymagania stawiane
dysertacjom doktorskim, zawarte w Ustawie zdn.L4 marca 2003 r. o stopniach naukowych

itytule naukowym oraz stopniach itytule w zakresie sztuki (Dz,U. nr 65, poz. 595 zpoźn,zm,|
i stanowi podstawę do ubiegania się o stopień naukowy doktora nauk rolniczych w
dyscyplinie nauki leśne. Wnoszę więc o dopuszczenie Pana mgra inż, Czesława Dembińskiego

do publicznej obrony wyzej wymienionej rozprawy.

Dr hab. inż. Cez ecki, prof. UKW
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